
OGGETTO:CIG: Z96309D692. AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36
COMMA 2 LET. A) DEL D.L. 50/2016 ALLA DITTA BUSCEMA
SERVIZI AMBIENTALI DA MODICA PER IL SERVIZIO DI
FORNITURA ESPURGO AD ALTA PRESSIONE PER STASATURA
DI FOGNATURE, VIDEOISPEZIONE FOGNARIA ED
ESCAVATORE A RISUCCHIO. IMPORTO &#8364; 6.100,00 IVA
COMPRESA

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE

Il sottoscritto Ing. Corrado Mingo, nella qualità di Responsabile del 5° Settore LL.PP., giusta
determina sindacale n° 5 del 13/01/2021 Reg. Gen. n° 6, adotta il provvedimento sopra distinto per
le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di
interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del
D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti
intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;
PREMESSO:
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio-
di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che-
quindi, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo
bilancio di previsione approvato (annualità 2020) con riferimento all'esercizio in corso, e
comunque nei limiti delle entrate accertate (art. 250 TUEL);

VISTA l’urgenza e la necessità di avvalersi dei servizi di espurgo ad alta pressione già da adesso in
quanto sussiste la necessità di intervenire urgentemente al fine di sturare le condotte fognarie
parzialmente ostruite in Via R. Sanzio, via Brancati, via Buonarroti, via Maroncelli che causano
nocumento ai residenti nella zona;
CONSIDERATO che è opportuno, prevedere l’uso dell’espurgo ad alta pressione dotato di sondina
per intervenire ogni qualvolta si presenti la necessità di sturare le condotte fognarie la dove occorre
un intervento di sturatura, inoltre è indispensabile avvalersi di un sistema di video ispezione al fine
di accertarsi con precisione di eventuali anomalie che possono riscontrarsi sulle condotte fognarie e
quindi intervenire in modo mirato e a seconda delle circostanze avvalersi di un escavatore a
risucchio;
RITENUTA l’urgenza di eseguire gli interventi necessari a scongiurare il pericolo di natura
igienico sanitario e considerato che tali interventi comportano una spesa esigua, al fine della scelta
del contraente a cui affidare il servizio, ci si può avvalere di quanto disposto all’art. 36 comma 2
lett. a) del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti);

COPIA

DETERMINA DEL 5° SETTORE
Lavori Pubblici e Manutenzione

N. 16 / 5° SETTORE DEL 03-03-2021

REG. GEN. N. 106



CHE per la fornitura dei servizi sopra citati, è stato richiesto, con nota prot. 2704 del 03/02/2021,
un preventivo alla ditta Buscema Servizi Ambientali Via Salinitro 14, 97015 Modica P.IVA
00101920882, C.F. BSCGNN37L13F258S, ditta che già in passato è stata incaricata ad espletare
servizi analoghi con risultati ottimali;
VISTA la Domanda di Partecipazione – Preventivo Offerta, prodotta dalla ditta Buscema Servizi
Ambientali Via Salinitro 14 97015 Modica P.IVA 00101920882 - C.F. BSCGNN37L13F258S,
trasmessa a mezzo PEC il 03/02/2021 ed acquisita al protocollo generale con n° 2840 del
04/02/2021 che si allega in copia, con il quale vengono indicati i prezzi orari per i servizi richiesti
come di seguito riportati:

Tipo di Servizio Costo €/ora IVA esclusa
camion espurgo per stasatura condotta fognaria1. 100,00
automezzo per servizio di video ispezione fognaria2. 150,00
mezzo escavatore a risucchio3. 180,00
Viaggio di andata e ritorno (costo orario del mezzo)4. Una ora dal tipo di intervento

ATTESA l’urgenza di provvedere in merito e ritenuto che i prezzi indicati nel Preventivo Offerta
proposto dalla ditta, sono congrui ed uguali a servizi analoghi effettuati dalla stessa ditta al Comune
di Rosolini negli anni precedenti e pertanto conveniente;
ATTESO che è doveroso avere disponibile per l’immediato futuro, al fine di evitare problemi di
natura igienico sanitaria, sia il servizio di espurgo ad alta pressione che il servizio di video
ispezione che di escavatore a risucchio per un importo di € 5.000,00 oltre IVA al 22% pari ad €
1.100,00 e quindi per un importo complessivo pari ad € 6.100,00 IVA compresa;
RITENUTO indispensabile avvalersi di tali servizi in modo da intervenire tempestivamente ogni
volta che si rende necessario;
RITENUTO necessario provvedere in merito e che per la copertura finanziaria si può provvedere
impegnando la somma di € 6.100,00 nel seguente modo:
in quanto ad € 3.000,00 al Cap. 1860  cod. 09.04-1.03.02.15.999 a voce “ spese per la
gestione del servizio fognature e servizio copertura fossi e canali” e che l’impegno di spesa
rientra nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo bilancio di previsione approvato
(annualità 2020);
In quanto ad € 3.100,00 al Cap. 1820/80 cod. 09.04-1.03.02.09.000 a voce “Spese per
gestione depuratore” e che l’impegno di spesa rientra nei limiti degli stanziamenti
corrispondenti all'ultimo bilancio di previsione approvato (annualità 2020);

DATO ATTO che la mancata adozione del presente provvedimento può arrecare problemi di
natura igienico sanitario nelle zone pertinenti, nonché danni all’Ente;
VISTO l’art. 9 della legge 102/2009 concernente i pagamenti delle P.A
VISTI gli artt. 3 e 6 legge 136/2010 e gli artt. 6 e 7 D.L. 187/2010 nonché le Det n° 8 e 10 AVCP;
VISTA la L.R. n° 12 del 12/07/2011 e il D.P.R. Siciliana del 31/01/2012 n° 13;
VISTA la regolarità contributiva DURC della ditta Buscema Servizi Ambientali – Modica;
RITENUTO necessario provvedere in merito;
ATTESA la competenza del Responsabile del 5° Settore;

DETERMINA
Di richiamare le premesse di cui in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento che qui si intendono integralmente riportate e trascritte con riferimento al CIG:
Z96309D692;
Di attivare, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 50/2016 la procedura a2.
contrarre al fine della scelta del contraente per l’esecuzione del SERVIZIO DI FORNITURA
ESPURGO AD ALTA PRESSIONE PER STASATURA DI FOGNATURE, VIDEOISPEZIONE
FOGNARIA ED ESCAVATORE A RISUCCHIO, con la quale viene perseguito  il fine
dell’Amministrazione;
Di impegnare la somma complessiva di € 6.100,00  di cui € 5.000,00 per prestazioni ed € 1.100,003.
per IVA al 22% nel seguente modo:
in quanto ad € 3.000,00 al Cap. 1860  cod. 09.04-1.03.02.15.999 a voce “ spese per la gestionea.
del servizio fognature e servizio copertura fossi e canali” dando atto che l’impegno di spesa

5° SETTORE n. 16 del 03-03-2021 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



rientra nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all’ultimo bilancio di previsione approvato
(annualità 2020)
In quanto ad € 3.100,00 al Cap. 1820/80 cod. 09.04-1.03.02.09.000 a voce “Spese per gestioneb.
depuratore”; dando atto che l’impegno di spesa rientra nei limiti degli stanziamenti
corrispondenti all’ultimo bilancio di previsione approvato (annualità 2020)
Dare atto che l’obbligazione è esigibile nell’esercizio finanziario anno 2021.4.
Di affidare, ai sensi di quanto disposto all’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 50/20165.
(Codice dei Contratti), alla ditta Buscema Servizi Ambientali Via Salinitro 14, 97015 Modica, P.
IVA 00101920882 - C.F. BSCGNN37L13F258S, il servizio di fornitura espurgo ad alta pressione
per stasatura di fognature, video ispezione fognaria ed escavatore a risucchio, la dove si manifesta
la necessità di intervenire, per un importo complessivo di € 6.100,00 di cui € 5.000,00 per servizio
ed € 1.100,00 per IVA al 22%;
Dare atto che i costi per ogni singolo servizio espletato con l’ausilio di un automezzo dotato delle6.
attrezzature necessarie all’espletamento del servizio e con l’ausilio di un autista e un operaio
qualificato, sono quelli indicati nel Preventivo Offerta presentato dalla ditta a mezzo PEC e
protocollato con. n° 2840 del 04/02/2021, ritenuto congruo da questo ufficio e che si approva con
la presente determinazione;
Dare atto che il servizio così prestato avrà la durata presuntiva pari ad un anno o in alternativa,7.
fino alla concorrenza dell’importo contrattuale pari ad € 6.100,00 IVA compresa, in quanto trattasi
di prestazioni di cui non è possibile stabilire anticipatamente la durata di ogni singolo intervento;
La ditta, previa comunicazione del Responsabile del 5° Settore o suo delegato, espleterà il servizio8.
di che trattasi sui luoghi indicati, e a servizio eseguito, rilascerà attestazione del tempo impiegato;
Dare atto che la mancata adozione del presente provvedimento può arrecare problemi di natura9.
igienico sanitario nelle zone pertinenti, nonché danni all’Ente;
Di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente10.
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di
finanza pubblica
Dare atto che il contratto, ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del Codice dei Contratti (D.L.gs.11.
50/2016), è inteso stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite PEC o strumenti analoghi.
Dare atto che si provvederà alla liquidazione degli interventi, previa presentazione di fattura12.
elettronica, vistata dal Responsabile del 5° Settore e del documento sulla regolarità contributiva
richiesto d’ufficio.
 dare atto che, con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si rispetta13.
l’obbligo di cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008 così come integrato e modificato dal comma 1
dell’art. 6 della L.R. 26 Giugno 2015 n. 11;

Il Responsabile del 5° Settore

F.to MINGO CORRADO

5° SETTORE n. 16 del 03-03-2021 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 16 / 5° SETTORE   del  03-03-2021 Reg. Gen. n. 106 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 03-03-21

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

5° SETTORE n. 16 del 03-03-2021 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


